---------------------------------------------------------------------------------  
 ---------------- Apresentada a proposta dos Documentos Previsionais para os anos 2026-2030, que 
inclui o Orçamento e as Grandes Opções do Plano, contabiliza-se em termos de Orçamento para 
o ano de 2026 o montante de € 40.949.411,00 (quarenta milhões, novecentos e quarenta e nove 
mil, e quatrocentos e onze euros) em receitas e despesas, e ainda os seguintes valores: -------------  
 ---------------- Receita corrente: € 27.124.357,00 (vinte e sete milhões, cento e vinte e quatro mil e 
trezentos e cinquenta e sete euros).------------------------------------------------------------------------------   
 ---------------- Receita de capital: € 13.825.054,00 (treze milhões, oitocentos e vinte e cinco mil e 
cinquenta e quatro euros) ------------------------------- --------------------------------------------------------  
 ---------------- Despesa corrente: € 23.322.911,00 (vinte e três milhões, trezentos e vinte e dois 
mil e novecentos e onze euros). ----------------------------------------------------------------------------------  
 ---------------- Despesa de capital: € 17.405.500,00 (dezassete milhões, quatrocentos e cinco mil 
quinhentos euros). --------------------------------------------------------------------------------------------------   
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
 ---------------- Após a sua análise e discussão, foram os mesmos submetidos à votação, tendo a

[...]

instaurados há mais de oito anos, encontrando-se prescritos nos termos do artigo n.º 48.º, n.º 1 
da Lei Geral Tributária, na sua redação atual, propõe-se que remeta o assunto à reunião de 
Câmara para anulação das respetivas dívidas cujo montante ascende a 3.785,37 € (Três mil, 
setecentos e oitenta e cinco euros e trinta e sete cêntimos). --------------------------------------------  
 --------------- Anexa-se listagem da divida a prescrever, por cliente / utente, bem como o resumo 
da mesma, extraída a partir dos programas informáticos deste Município.

[...]

lojas aderentes ao programa, e o comprovativo domicilio do fiscal atualizado), estão em 
conformidade, pelo que nos termos da alínea b) do artigo 12.º do regulamento poderá ser 
atribuído o montante de 150,00€ (cento e cinquenta euros) correspondente ao segundo apoio, 
perfazendo o total de 1.050,00€ (mil e cinquenta euros), conforme lista em anexo.” --------------  
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
 ---------------Deliberado aprovar a listagem com sete beneficiários e a despesa no valor de mil e

[...]

-------------------------------------------------------  
 ---------------Que o Executivo Municipal delibere, nos termos do artigo 19.º do Regulamento 
Municipal de Apoio ao Associativismo e nos termos da alínea u) do artigo 33.º da lei 75/2013, 
de 12 de setembro atribuição de um subsídio de valor de 1.250,00 € (mil, duzentos e cinquenta 
euros), ao abrigo do regulamento Municipal de apoio ao associativismo desportivo de porto de 
Mós, “apoio a ações pontuais e eventos”, nos seus artigos 21.º e 22.º, articulado com a alínea 
u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, para fazer

[...]

--------------- Que o Executivo Municipal possa deliberar, nos termos dos artigos 21.º e 22.º do 
Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo Desportivo de Porto de Mós, articulado 
com o previsto na alínea u) do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, 
atribuição de uma comparticipação financeira no valor de 1.750,00 € (mil, setecentos e 
cinquenta euros), destinado a suportar despesa inerente à realização deste evento desportivo 
concelhio.” -  --------------------------------------------------------------------------------------------------  
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------